Operations, Finance & Budget WG (OFB-WG)-May25 E S

MICHELLE DESMYTER:

HOLLY RAICHE:

Bienvenidos a la llamada del grupo OFB el 25 de mayo. En el canal en
inglés tenemos a Holly Raiche, Alfredo Calderdn, Cheryl Langdon-Orr,
Judith Hellerstein, Marita Moll, Sébastien Bachollet. No hay nadie en el
canal en espafiiol ni de francés todavia. Recibimos disculpas de Ricardo
Holmquist.

Y del personal esta Silvia Vivanco y, quien les habla, Michelle DeSmyter, a
cargo de la gestién. Nuestros intérpretes de francés son Aurélie y
Dominique; y de espafol son Paula y Marina. Por favor digan su nombre
antes de hablar y hablen con lentitud y claridad para nuestros
intérpretes. Con esto le paso la palabra a Holly.

Gracias, Michelle. Sean todos bienvenidos. Esta reunién no serd muy
larga. Comenzaré por continuar con lo que vimos la semana pasada: las
recomendaciones de la revisién del NomCom, una de estas sobre la cual
votamos ya esta finalizado, son las recomendaciones como los términos
para los delegados del NomCom, la votacidn, la exclusion. Discutimos
también qué significa afiliado. Es una definicion que ya ha sido votada
por todos, entonces digamos que esto estd concluido.

Entonces los temas principales hoy son lo que hard el NomCom, que es
analizar el tema del reequilibrio del comité de nominaciones. Recordaran
qgue hubo un desacuerdo en la GNSO, por asi decir, que no es parte del
periodo de comentarios de revision del NomCom, es un segundo
periodo. Es algo que se redactd en la vision del ALAC para la junta
directiva sobre los delegados, Judith nos va a contar en un momento de
gué se trata, y luego otras dos cuestiones menores.

Después hablaremos de la préxima reunidn. Bien. Judith, tiene Ia
palabra.
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JUDITH HELLERSTEIN:

Si. Muchas gracias. Y gracias por haber pasado los puntos de la revision,
asi que esta todo bien. Tengo algunas diapositivas que mostrar aqui.
Podemos ir a la siguiente.

Como decia Cheryl hace algunos afios cuando se cred el comité de
nominaciones, no habia ningun grupo de parte interesada no comercial.
Cuando se cred el NPOC, después se cred el grupo de partes interesadas
no comerciales. En aquella época, incluso, habia grandes empresas y
pequefias empresas. Esa fue una de las razones por las cuales me enteré
después de hablar con Cheryl Langdon-Orr porque en la GNSO las
empresas grandes y las empresas pequefias tenian dos espacios y el
NPOC no.

Entonces la idea principal es que aqui un comité equilibrado seria aquel
compuesto por miembros de cada una de las unidades constitutivas. En
At-Large tenemos representantes de todas las RALO. La GNSO tiene siete
unidades constitutivas diferentes entre sus grupos y cada uno de estos
puede aportar representantes al NomCom. En este momento hay 15
personas en el comité de nominaciones.

Aqui la idea... éQué significa tener un comité equilibrado? Significaria
que todas las unidades constitutivas puedan enviar a una persona al
comité. Por supuesto, cuando uno arriba el NomCom, no representa a la
unidad constitutiva en el sentido de que actla en defensa de la unidad
constitutiva. Uno la representa, pero uno se asegura de que se entienda
la perspectiva de la unidad constitutiva cuando se esta en una posicion
de liderazgo. Cuando se estd en el NomCom, el liderazgo del ALAC, en
general, solicita delegados del ALAC, ya sea de EURALO o de otras RALO,
se les pregunta como se hacen las cosas, con qué frecuencia, para arribar
a una cierta mentalidad.

Entonces esta pregunta se refiere a esto: ¢Qué significa? ¢Qué criterios
se aplicarian para medir si el NomCom esta equilibrado? Yo no sé
realmente qué criterios utilizar para medir mas alld de que cada unidad
constitutiva pueda enviar a una persona, asi que yo lo dejaria ahora
abierto a que la gente aporte sus visiones y nos diga qué piensa.
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Eduardo, las partes interesadas, cada RALO tiene memorandos de

entendimiento, entonces las unidades constitutivas son geograficamente
diversas, a diferencia de otras unidades constitutivas donde se designa
una persona por unidad. Nosotros tenemos todo separado para poder
incorporar este concepto de diversidad geografica en las RALO. Podemos
ir a la siguiente, por favor. Y esto lo podemos discutir después.

¢Ustedes apoyan la necesidad de la composicién actual de NomCom se
reequilibre? Y la pregunta es la siguiente. Esto es algo que lo hemos
discutido desde hace tiempo. Desde que la junta de la ICANN vy la junta
de la PTI, considerando que representan a todas las unidades
constitutivas de la ICANN, todas las unidades constitutivas tienen que
estar involucradas a la hora de seleccionar a los delegados
independientes. Aqui no estd hablando de aquellos que contribuyen o
aportan las unidades constitutivas, nosotros lo que decimos es que el
comité designa personas para ir a la junta de la PTI.

Entonces todas las unidades constitutivas tienen que poder involucrarse
en la seleccién de estos delegados. Y yo creo que es incorrecto que se
deje afuera a algunas unidades constitutivas. Eso es lo que venia
diciendo Cheryl. Cuando fuimos creados las RALO, no somos unidades
constitutivas per se, pero si quisiéramos que se nos considere porque
tenemos una estructura bien conformada.

Bueno, en esencia, de eso se trata este ultimo punto, la Ultima
diapositiva, solicita comentarios. La ultima, por favor. ¢Esta es la ultima?
Bueno, las preguntas son: écdmo sugeriria que se reequilibre el
NomCom? ¢Quién debiera ocuparse de esta tarea? ¢Y como su grupo, su
comunidad, priorizaria este trabajo en la planificacion? Ahora hay un
grupo de trabajo muy pequeno que lidera Cheryl Langdon-Orr que
pertenece al OFB.

Como NomCom es un tema operativo que tiene que ver con
operaciones, estd bajo este grupo de trabajo OFB. Entonces creamos
este subgrupo para facilitar el didlogo y para focalizar el trabajo. Es algo
qgue hemos hecho de alguna manera desde hace afios, pero quizas ahora
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HOLLY RAICHE:

CHERYL LANGDON-ORR:

tengamos que incorporar la visidon de otras personas. Y con esto concluyo
mi presentacién.

Gracias, Judith. Primero tenemos a Cheryl y luego tenemos que hablar
esta pregunta en particular. En realidad, son dos preguntas, de qué
significa reequilibrar. Usted usé el término unidad constitutiva, pero el
problema es que esta frase tiene dentro de la ICANN muchisimos
significados. Y a menos que seamos muy cuidadosos a la hora de
significar la representacidon de la totalidad de unidades constitutivas,
équé queremos decir con la frase? ¢{Qué queremos decir con esta
representacion? Es una pregunta muy significativa, muy grande para este
grupo. ¢éY quién haria este trabajo? ¢Y cdmo lo haria? Esa es una
pregunta secundaria, pero bueno, comencemos entonces la
conversacion con Cheryl.

Gracias, Holly. Dos cosas: primero, sé que varios de nosotros hemos ya
estado trabajando en la respuesta a la carta de la GNSO. Sé que APRALO
y otros han recibido ya aportes de sus comunidades. Se ha pensado
mucho, se ha hablado mucho sobre esto. Entonces quizds cuando estos
pensamientos se reciban, bueno, no sé quién recibira la copia, no sé si va
la respuesta directamente a Tripti o lo vamos a ver antes.

Por ejemplo, creo que hubo un texto en un documento, por ejemplo,
gue yo conozco, que nos ayudaria a responder estas preguntas. Podria
ser algo util, solo queria mencionarlo.

¢Cémo nuestro grupo de comunidad prioriza este trabajo? Bueno, en la
documentacién de APRALO hay una mencion de esta necesidad de
priorizar en ALAC y en todas las RALO a la hora de hacer los
nombramientos para los cupos que son cinco para las RALO cada uno de
los afios. Y vamos a continuar con este nivel de interés a medida que
vayan cambiando los mandatos a futuro. Ese es el texto que vamos a
ayudar a dar forma.
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Como nuestro grupo contribuiria la priorizacion del trabajo desde

At-Large. Es muchisimo el trabajo. Es un texto que todavia podemos
cambiar. ¢Quién debiera hacer este trabajo y como? Hay dos abordajes.
Existe el compromiso incluido en el comité de nominaciones a futuro
como surge de las recomendaciones del ATRT3 que deben ser
implementadas, o sea, que son recomendaciones que exigen
implementacion.

Entonces existe el requerimiento de un programa de mejora continua y
de monitorear todas las partes componentes de las CO y AC y del comité
de nominaciones. Ahi puede haber una oportunidad de hacer un andlisis
interno de cdmo estamos estructurados como comité de nominaciones,
cual es la mejor estructura para cumplir nuestro propdsito y seguir
cumpliendo con este requisito de mejora continua. Pero periddicamente
tiene que haber una perspectiva un poco mds holistica a través de este
proceso de mejora interna, pero también de la comunidad para que
instigue un apoyo comunitario grupal mayor. Y esto requeriria un modelo
de representacion intercomunitario con un proceso de comentario
publico asociado, etcétera.

Y aqui tiene que ver con la pregunta de cdmo sugerir y qué sugerir el
reequilibrio. Podemos mostrar la siguiente porque aqui para mi hay un
problema, no solo con el uso de la palabra unidad constitutiva en
nuestro documento, porque se refiere a las unidades constitutivas que
forman parte de los grupos que son parte de la GNSO y no hay indicacién
de ninguna otra unidad constitutiva mas alld de esto, asi que hay que
tener mucho cuidado. No obstante, la pregunta si se refiere a las
unidades constitutivas de la GNSO. Tendriamos que sugerir una
estructura por la diversidad geografica que tiene At-Large, pero esto no
estd en este momento en la discusién por lo menos por ahora. Pero en el
futuro queremos que se discuta.

Tenemos un abordaje, por otra parte, muy justo, muy equitativo de
apoyar a cada una de las unidades constitutivas, incluidas las de la GNSO,
para que tengan un asiento. Las Unicas AC/SO que pueden ampliar
anadiendo nuevas unidades constitutivas, en este momento es la GNSO.
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HOLLY RAICHE:

VANDA SCARTEZINI:

En teoria, podria tener 10 o0 12 o 15 unidades constitutivas. ¢Y llegamos a
un comité de nominaciones de 30? No sé si eso estaria bien. Gracias.

Vanda, vi que puso algunos comentarios en el chat. No sé si quiere tomar
la palabra.

No, lo que yo comentaba es que el ALAC, en mi opinién, esta equilibrado
dentro del NomCom porque tenemos representacion de cada una de las
regiones geograficas, y en su mayor parte, por lo menos en los afios en
los que yo estuve en el NomCom, el ALAC siempre envid, ademas de esta
representacion geografica, una representacion de géneros, distintas
personas que, en cierta forma, han equilibrado NomCom.

Hay otras unidades constitutivas que son mas dificiles de manejar
porque tienen mucha gente, a veces hay una gran mayoria que
pertenece a la misma regidn, o tal vez tengan otras cuestiones que
tienen que ver con la diversidad.

De todos modos, el tema mas importante es la capacidad. Para estar
dentro del NomCom, necesitamos tener personas con un conocimiento
profundo de la ICANN porque, para seleccionar a otras personas, es
importante discutir las cuestiones de importancia, leer sus perfiles y
focalizarse en lo que es importante en la lectura de esos perfiles. Incluso
aunque esas personas no estén vinculadas con la ICANN, el miembro del
NomCom tiene que entender exactamente como funciona la ICANN,
entonces el equilibrio, en ese sentido, es importante. A mi siempre me
preocupa las cualificaciones de las personas para tener un NomCom
equilibrado, incluso en términos de género tenemos una diferencia,
tenemos una diversidad geografica bastante interesante. Eso es lo que
queria decir.
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HOLLY RAICHE:

EDUARDO DIAZ:

HOLLY RAICHE:

SEBASTIEN BACHOLLET:

Gracias. Judith, creo que estamos trabajando en pos de los criterios,
éno? Eduardo, équiere hacer referencia? Y luego le doy la palabra a
Sébastien y a Michael.

Las RALO, entiendo esta cuestion del equilibrio en términos de regiones.
Esto es algo muy peculiar al ALAC que no se refleja en otros lugares, pero
también, como dije en el chat, creo que tenemos que considerar la idea
de las cuestiones idiomaticas y también pensar en las SO y las AC
independientemente de su tamafio, que tienen un solo representante.

El ejemplo muestra que podriamos tener 12. Creo que debemos
considerar esa idea. No la escuché en otro lugar, pero creo que tiene
mucho mas sentido.

Gracias. Sébastien, adelante.

Muchas gracias. Cuando hablamos de reconocimiento dentro de
NomCom y la representacién de At-Large, es bueno tener estos cinco
lugares, pero primero tenemos que pensar si queremos ceder estos
lugares. Si no queremos cederlos, tenemos que ser muy claros en lo que
vamos a pedirle a la GNSO porque, como dijo Vanda, podemos terminar
con 10 u 11 personas de la GNSO vy, por lo tanto, vamos a perder todo.

Personalmente, yo no me preocuparia por cambiar uno del ABC. Desde
mi punto de vista, esto es demasiado peligroso. Si queremos
reequilibrarlo, tal vez sea dificil que esto lo acepte la GNSO, pero
podriamos ir por grupo de partes interesadas y tener a esos cuatro
miembros de la GNSO, pero creo que para nosotros de esa manera
podriamos reequilibrar NomCom porque, tan pronto hacemos un
cambio, seguramente vamos a tener una nueva unidad constitutiva a
nivel de registros, a nivel del registrador para ver qué pueden conseguir.
Entonces creo que tenemos que ser muy cuidadosos con lo que
solicitamos. Gracias.
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HOLLY RAICHE:

MICHAEL PALAGE:

Gracias. Michael.

Lo que yo quisiera hacer es tal vez dar un poco de historia aqui. Creo que
este tema del equilibrio es algo que se viene discutiendo desde la
formacion original de NomCom con la modificacién, con la reforma
revolucionaria que tuvo lugar en la ICANN en el 2002-2003. Si pensamos
en la formacién original de NomCom, se consideraba que la unidad
constitutiva de negocios tenia representacién de empresas pequefias y
grandes.

Lo irénico es que esto era casi una concesion para Marilyn Kate, quien
estaba muy en contra. Y hay algunas personas que tal vez lo recuerdan
como yo. Marilyn estaba en contra de este abordaje bicameral donde las
partes contratadas, basicamente, tenian un bloque de votacidn dentro
del consejo de la GNSO. Entonces esto era lo que a ella le molestaba.

Creo que es importante pensarlo desde esa perspectiva histérica que
tenemos empresas grandes y pequefias. Pero tal vez, como ha dicho
Jonathan, podriamos tal vez tomar una decision basada en los hechos.
Creo que deberiamos ver a aquellas personas que han estado en el
NomCom en los ultimos 20 afios y observar a quiénes nominaron y de
dénde provenian, porque, tomemos, por ejemplo, este afio. Jordan
Buchanan, que es el representante de las empresas grandes, en realidad
proviene de Google, y en los primeros 10 o 15 afios de la participacién
de Jordan él participé en la unidad constitutiva de registros.

Hay tantas personas que cumplen distintas funciones, entonces en vez
de ver quién nomina a alguien, veamos, en realidad, quién ha propuesto
a todo el NomCom, porque, cuando yo estuve como miembro hace unos
afios, estaba de acuerdo con Vanda. Estaba bastante equilibrado en
términos geograficos de género, y si decimos “agreguemos uno aqui”,
“saquemos a otro alld”, tal vez esto se hace como parte de la revision.
Les pido disculpas si esto es asi, pero no sé si hay un desequilibrio en
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HOLLY RAICHE:

JUDITH HELLERSTEIN:

HOLLY RAICHE:

SEBASTIEN BACHOLLET:

esta instancia. Entonces tal vez tengamos que basarnos en los hechos.
Ese seria mi comentario. Gracias.

Gracias, Michael. Creo que estamos volviendo todos a esos puntos, y
espero que Marilyn descanse en paz, pero gracias por darnos esta
perspectiva histérica. Judith, adelante.

Escucho todos sus comentarios y en muchos casos estoy de acuerdo.
Pero también me sorprende que estamos aqui pensando en reducirlo a
un numero pequeno. Creo que necesitamos mas de cuatro. Creo que
tener 15 seria mejor en términos de toma de decisiones con una
diversidad de opiniones, y creo que, en general, eso ayuda a todos los
gue pertenecen a NomCom. Entonces estoy un poco en contra de
reducirlo a un tamafio muy pequefio. Y pienso en lo que es justo, qué es
lo que estd moralmente bien o moralmente mal. Y es por eso que pienso
asi.

Estoy de acuerdo en que tal vez debamos dejdrselos a las unidades
constitutivas, que sean ellas las que manejen los nimeros, pero como
estaba en el informe, no asignar cada lugar a cada persona. La GNSO
podria tener siete, y podrian designar esos siete como quieran.
Probablemente esto es lo maximo que podamos pedir, porque si no
abrimos una... No queremos abrir una lata de gusanos aqui, pero creo
gue esa seria la idea para el NomCom.

Gracias, Judith. Sébastien, adelante.

Gracias. Estaba escuchando la historia y quiero recordarles que hay un
paso antes con las elecciones de At-Large que se retird y desde entonces
se crearon dos organos: At-Large y los usuarios individuales con dos
personas en la junta directiva para reemplazar esa eleccién. Entonces
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HOLLY RAICHE:

CHERYL LANGDON-ORR:

hay dos lugares de la unidad de negocios y eso no es solamente por la
posicién de Marilyn, sino porque eran usuarios y la idea era tratar de
mantener el impulso respecto de lo que se debia hacer desde el punto
de vista de la seleccidn.

Entonces hoy siento que el poder de la GNSO dentro de toda la ICANN
estd comenzando a ser exagerado, y si lo volvemos a discutir dentro de
cinco afios, creo que vamos a tener que sugerir que se haga una
reduccion a nivel de la sesion pero no de las unidades constitutivas. Pero
no podemos seguir aumentando la representacién de la GNSO, porque si
no vamos a tener un problema.

Gracias. Cheryl.

Quiero referirme a algo que se dijo. Yo lo que haria es no tratar de
destruir todo, pero debemos recordar que la propuesta que todo el
mundo dio en los primeros comentarios publicos con respecto a la
implementacion de la recomendacidn tenian que ver con lo que muchos
de ustedes dicen: mantener los lugares como estan y ver lo que dicen los
estatutos con respecto a los lugares de la GNSO especificados a nivel de
unidad constitutiva, dejando que la GNSO decida cémo va a cubrir esos
siete lugares. Podrian tener cualquier tipo de sustitucion pero eso seria
un tema de la GNSO. Y el grupo de implementacion se encontré con esta
situacion. Poner en pausa todas las recomendaciones, tener una forma
con determinado tamafio o desacoplarlo y buscar la manera de
reemplazar y no hay cambio en el nimero de personas del comité de
nominaciones.

Son estas cuestiones hipotéticas. No se podrian, si quiera, discutir hasta
terminar este ejercicio de reequilibrio. No se pueden implementar
tampoco ahora. Hay que esperar a que la junta directiva se ponga de
acuerdo con todo esto, porque en este momento los integrantes de la
junta directiva estan proviniendo de las mismas organizaciones con estos
puntos de vista.
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HOLLY RAICHE:

SEBASTIEN BACHOLLET:

HOLLY RAICHE:

Antes de continuar, quiero decir que anoté algunas cosas. Volviendo al
punto de Vanda, en lugar de hablar solamente de nimeros, deberiamos
estar hablando de diversidad tal vez, a nivel geografico y a nivel de
género. Tenemos que abordar los niumeros, y lo que escucho que dicen
es que tendrian el mismo numero de cada SO o AC como lo que ya
tenemos ahora. La inquietud que surge es que, si hablamos de unidades
constitutivas sin definirlas, como dijo Cheryl, corremos el riesgo de que
la GNSO siga produciendo mas unidades constitutivas y, por lo tanto, siga
adquiriendo mas lugares, algo que tiene que tratar la GNSO y que no se
debe apoyar.

Entonces lo que escucho que dicen es que hay un llamado a mantener el
mismo numero para tener el equilibrio tanto en términos de geografia
como de género y dejarlo al nimero determinado dentro de cada SO y
cada AC para ver cdmo ellos cubren esas vacantes, esos lugares. ¢ Mi
resumen es correcto? Sébastien.

Sébastien, ésu mano es anterior? ¢Es antigua?

Si. Es antigua.

Ok. Entonces, lo que yo sugiero es trabajar con las dos preguntas que
quedaron. Creo que en la primera tenemos cierto acuerdo, pero tiene
que ampliarse el grupo para su analisis. Y la segunda es determinar si el
proceso para arribar este propdsito nos corresponde a nosotros, yo creo
gue no. Creo que el proceso le corresponde internamente a cada una SO
o AC. ¢(Podemos volver en la presentacion e ir a las dos preguntas que no
tienen respuesta? Porque para ellas vamos a necesitar el apoyo del ALAC
Y SuU experiencia.

Quisiera pedir que volvamos a las diapositivas de Judith a las dos
preguntas que todavia no tienen respuesta.
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MICHELLE DESMYTER:

HOLLY RAICHE:

CHERYL LANGDON-ORR:

HOLLY RAICHE:

HEIDI ULLRICH:

HOLLY RAICHE:

Si, un segundo.

¢éLa pdgina siguiente cudl es? La siguiente es la Ultima. Las que no tienen
respuesta. Entonces las respuestas a dar. éCémo hablamos del
reequilibrio? Y, en ese sentido, ¢quién debiera realizar este trabajo? Creo
que el punto aqui, o lo que estamos intentando decir, es que le
corresponderia a cada SO o AC internamente determinar como hacerlo,
pero podemos plantear estas ideas de equilibrio geografico y equilibrio
de género, considerando experiencia, lo que fuera. Entonces mi
sugerencia para esto es que Michelle o Claudia circulen entre las RALO y
el ALAC y tener quizas una pagina Wiki.

Las RALO ya estdn trabajando en esto. Probablemente lo tengan
terminado en un dia o dos.

Entonces tendriamos quizads que decir que la respuesta surgira de estas
discusiones, porque somos cinco RALO y no sé si estan las cinco aqui.
¢Nos puede contar qué estan haciendo, Heidi?

Hoy, los lideres en la llamada intercomunitaria, o los lideres de las RALO,
acordaron un espacio individual para cada una de las RALO con un
Google doc y un sexto espacio conjunto para todas las RALO para aportar
las ideas. Y uno final con las conclusiones. Serian siete. Gracias.

éCudndo estara el resultado de esta discusidn? Porque las personas
interesadas en este tema ya tienen una sugerencia y me pregunto dénde
podriamos incorporarlo porque creo que existe un acuerdo general con
respecto al resultado de este grupo, y eso debiera formar parte de la
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CHERYL LANGDON-ORR:

HOLLY RAICHE:

CHERYL LANGDON-ORR:

HOLLY RAICHE:

discusidn, porque serd la respuesta, por supuesto, del ALAC a la junta
directiva. En definitiva, sera Jonathan.

Enviémoslo a la lista extensamente, a los presidentes también.

Y también a Jonathan. Yo creo que Jonathan tiene que responder. Y el
subgrupo le diria a Jonathan esto es lo que nosotros tenemos como
respuesta. Heidi, me parece que esto seria lo correcto, éno? Porque esta
es la respuesta que surge de este grupo como recomendacién. Y luego
asegurarnos de que las personas del ALAC tengan un espacio para
discutir esto.

Con respecto a lo que estad escrito, el texto de las diapositivas son el
resultado de un documento colaborativo. Hemos tenido diversas
interacciones. Algunos de nosotros hace afios que estamos trabajando
en esto y va y viene, a veces ni siquiera sabemos qué hacemos, pero
bueno, podriamos poner nuestros comentarios e indicar que estamos de
acuerdo o en desacuerdo, y serd un documento de nivel muy general
que seria apropiado para el ALAC. No me gustaria que pase que el ALAC
no conozca cudl seria el aporte de cada regién. Tiene que ser tenido en
cuenta. Si no existe un enfoque complementario, al menos tiene que
saberlo.

Tiene que ser una respuesta general, y si existe complementariedad, esas
respuestas también tienen que estar presentes, y podrian hacerse
referencias. Asi que yo apoyo plenamente tener respuestas de todos los
interesados en la carta de Tripti. Gracias.

Gracias. Entonces usted lo que sugiere es que este grupo que ha arribado
a un resultado interesante que se refleje, y las dos preguntas que no se
han respondido, ya hemos sugerido respuestas para estas preguntas.
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HEIDI ULLRICH:

JUDITH HELLERSTEIN:

HEIDI ULLRICH:

JUDITH HELLERSTEIN:

HEIDI ULLRICH:

Judith, ¢usted estd de acuerdo con que las respuestas que han surgido
en este grupo se completen? Porque, la verdad, lo que hemos producido
para las preguntas que no tienen texto es una serie de palabras que
podrian cumplir el propésito.

Si surgen respuestas del ALAC o de las regiones, podriamos aprovechar
los criterios de las cinco RALO que estariamos cumpliendo con la
diversidad geogrdfica, y la otra prueba seria diversidad de género y
experiencia, y eso lo dejariamos en manos de las RALO. Creo que
tenemos que tener un documento que en algun lugar resuma lo que este
grupo ha dicho en esta reunién. Heidi, mi sugerencia es que tengamos
un documento donde el resultado de esta reunidn, que son sugerencias,
de hecho, todavia no esta totalmente chequeado, pero lo que vengo
oyendo es que este grupo, el grupo de trabajo OFB, formule sugerencias
para los dos espacios en blanco que vemos aqui y que eso debiera ser
parte de la discusién. ¢Esto le parece bien, Heidi?

Si. Entonces lo que oigo, o lo que pienso, es que, en esta pagina Wiki, o
creemos un espacio con un Google Doc, asumo, Judith, que usted esta
trabajando, quizas si lo podemos poner ahi.

No, no lo tengo.

Bueno, vamos a ver cémo abrirlo. Judith, ¢usted estd a cargo de la
redaccion?

Si, yo puedo ocuparme de ello. Ningun inconveniente.

Entonces nos vamos a ocupar lo antes posible.
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HOLLY RAICHE:

VANDA SCARTEZINI:

Quiero agradecer en particular por todo este esfuerzo. Y otros dos temas
gue tenemos que tratar hoy no creo que sean tan importantes, aunque
no dejan de ser criticos. El primero es el tema de la gobernanza de la PTI.
Los contratos de base, los contratos con los registros y los registradores,
yo estuve mirando el documento y los cambios que proponen es
simplemente modificar el texto de cambiar WHOIS por el nuevo término
para los datos de registracion. No veo ningun otro cambio sustancial.
Pero, por supuesto, les pido que lean el documento para ver si
identifican algin cambio de fondo. Les pido que me lo hagan notar. Pero
bueno, mi recomendacién con respecto a este tema es que no tenemos
nada para decir porque no es mas que un cambio de término,
reemplazando WHOIS por la nueva organizacién para la registracion de
datos.

Con respecto a la gobernanza de la PTIl, hay comentarios del 26% de
junio. Solicité que se lo ponga en la pagina Wiki de comentarios y lo que
lei es simplemente una lista de procedimientos establecidos de
gobernanza, y creo que no tenemos comentarios que hacer. No es mas
gue una manera de mejor organizarse para desempefar la actividad.
Entonces, mi sugerencia y yo creo que en la préxima reunién lo Unico
que hariamos seria refrendar lo realizado porque no tenemos mucho
que decir al respecto en la préxima reunion del ALAC. O sea, dejar que
conste oficialmente que no tenemos nada que decir con respecto a la
gobernanza de la PTI, con respecto a los contratos de base, ni con
respecto al ISPCP que vence el 26 de junio.

Lo Unico que identifico es un cambio en la estructura de la organizacion.
¢Estan todos de acuerdo?

Yo estoy de acuerdo. No necesito destinarle mucho mas tiempo.

Page 15 of 17



Operations, Finance & Budget WG (OFB-WG)-May25 E S

HOLLY RAICHE:

HEIDI ULLRICH:

HOLLY RAICHE:

CHERYL LANGDON-ORR:

HOLLY RAICHE:

Yo creo que la verdad seria una pérdida de tiempo. Quizds podriamos
decir gracias por organizarse, pero creo que son ustedes los que tienen
que organizarse ustedes mismos. No creo que esto corresponda. Luego,
con respecto al ISPCP, es una cuestion de organizacién, asi que no me
parece que sea una cuestion del ALAC incorporar nuestra opinidn en este
sentido. Entonces mi sugerencia, Heidi, es que simplemente se abra la
oportunidad a que la gente lea estos documentos y se recomiende
formalmente al ALAC que no tenemos comentarios sobre ninguno de
estos dos documentos.

éAlguna idea? éAlgun comentario?

Muy bien, Holly. De acuerdo.

Bueno, les dejamos libre el resto de la tarde. Y en la proxima reunién ya
trataremos el tema de los presupuestos de la IANA de la ICANN. No sé si
alguien tiene algun otro tema para tratar.

Queria sugerir que este ciclo de priorizacién se estd iniciando. Hubo una
reunién a principios de esta semana con Hadia y hay tres reuniones
involucradas para hacer este trabajo, y cuando terminemos, si hay una
mas, les voy a comunicar los resultados. No sé cuando este comité se va
a volver a reunir, pero estamos hablando aqui de la priorizacién del
trabajo que vamos a hacer en el ejercicio 2025. Eso se esta iniciando.

Agradecemos los aportes de todos, pero creo que el trabajo de hoy nos
va a llevar a un resultado sobre el cual haremos comentarios en la Wiki y
luego tendremos una respuesta del ALAC. No creo que tengamos que
dedicar tiempo al resto de los temas, porque estamos nuevamente
viendo el inicio de un nuevo ciclo con presupuestos que puede insumir
bastante tiempo. Varios meses, de hecho. Asi que no sé si hay algun otro
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tema que quieran plantear aqui. De lo contrario, les regalo estos ultimos

8 minutos. Muchisimas gracias a todos por su presencia y damos por
finalizada esta reunién. Gracias.

VANDA SCARTEZINI: Adiés.

MICHELLE DESMYTER: Damos por finalizada la reunién. Gracias.

[FIN DE LA TRANSCRIPCION]
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